a lui S<vea>ti Costandin şi
Amartolon sotiria şi altele multe
istorii,precum îndreptează şi răspunde la
începutul ei la scară, iaste scrisă de mine,
întru toţi fraţii mai mic şi plecat, Costandin
săidăcariul, feciorul răposatului popii

Nicăi, ce au fost la Mogoşoaia, ghen<ar>
17 dne, leat 7261<= 1753>”.

Din marea familie a cărţilor de
înţelepciune, am întâlnit patru titluri:
Adunare de flori sfătuitoare filosofilor
…; Alegire din cartea Kritil şi
Andronius (reprezentând fragmente alese
din primul volum imprimat la Iaşi, în anul
1794, copiate de ierodiaconul Epifanie de
la Mănăstirea

Are următorul titlu: Această
sf<â>ntă carte, ce spune pentru
sf<i>ntele locuri a sf<â>ntului Ierusalim
şi a toată eparhie, s-au tălmăcit de pe
limba grecească pre limba
moldovenească de

Angheluţe, vel armaş, şi s-au scris
în Ţarigrad, la sat, la Crucişme, fiind cu
a trie mazilie a mării sale lui Ion Mihai
Răcoviţă voevoda, la velet 7236 <=1728>
mart 8. Şi am scris-o eu Ion sin
Ghiorghie Racleş (Cf. BRV, I 129,
p.422-423).

Miscelaneul teologic (constituit
din: Muncile iadului, Cuvânt a Sf.
Macarie şi un Pomelnic) a fost scris, la
comandă, de Gheorghi Băncescu, „în
vreme când iram cu capul plin di gânduri şi
scârbit “.

al XIII-lea şi în
cadrul căruia nu s-au efectuat până în
prezent cercetări arheologice sistematice, va
suporta impactul modernizării Căii
Naţionale.

Biserica Sf. Gheorghe. Prima
ctitorie botoşăneană a Elenei Rareş a fost
ridicată în 1551. Pisania dă ca an al
săvârşirii 7049 (=1541)25, dar precizarea
construirii în timpul domniei lui Ştefan
Rareş (1551 iunie 11 – 1552 septembrie 1)
restabileşte datarea corectă. Iată traducerea
textului: „Elena, fiica lui despot, doamna
răposatului Petru voievod, a zidit acest hram
în târgul Botoşanilor, în zilele domnului Io
Ştefan voevod şi s-a săvârşit în anul 7059
‹1551› luna lui octombre”26.

Berza şi colectiv, Repertoriul monumentelor şi obiectelor de artă din timpul lui Ştefan cel Mare, Bucureşti,
1958, p.126 – traducerea pisaniei: „Io Ştefan voievod, din mila lui Dumnezeu domn al Ţării Moldovei, fiul lui
Bogdan voievod, a zidit această întru numele celui între sfinţi părintele nostru arhiereul şi făcătorul de minuni
Nicolae, în anul 7004 ‹=1496›, iar al domniei sale anul al patruzecilea curgător, luna septembrie 30”.
14 C.C. Giurescu, Târguri sau oraşe, p.196.
15 N. Zaharia, M. Petrescu-Dâmboviţa, Em. Zaharia, Aşezări din Moldova, p.147, 148, 150, 155, 229-230.